10 100 N.o 129 — 6 de Julho de 2006

Direcção-Geral das Instalações
e Equipamentos da Saúde

Despacho (extracto) n.o 14 273/2006

Por despacho do director-geral de 8 de Junho de 2006, foi Ana
Sofia Alves Coutinho nomeada técnica superior principal da carreira
de arquitecto do quadro de pessoal da Direcção-Geral das Instalações
e Equipamentos da Saúde, Serviços Centrais, sendo exonerada de
técnico superior de 1.a classe da mesma carreira, com efeitos repor-
tados à data de aceitação de nomeação do novo lugar. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

9 de Junho de 2006. — O Director-Geral, João Wemans.

Direcção-Geral da Saúde

Hospitais Civis de Lisboa

Hospital de Curry Cabral

Despacho n.o 14 274/2006

Por despacho do vogal executivo deste Hospital de 13 de Março
de 2006, no uso de competência delegada, foi a Ernesto Lírio Fer-
nández, assistente hospitalar de imuno-hemoterapia do quadro de
pessoal deste Hospital, autorizada a licença sem vencimento de longa
duração, nos termos do artigo 78.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de
31 de Março, com efeitos a partir de 1 de Junho de 2006.

7 de Junho de 2006. — A Chefe de Divisão da Gestão de Recursos
Humanos, Helena Maria Tiago Cordeiro Camilo Martins.

Hospital de D. Estefânia

Deliberação n.o 949/2006

Por deliberação do conselho de administração do Hospital de
D. Estefânia de 29 de Maio de 2006, foi autorizado o pedido de
regime de acumulação de funções de dezanove de horas semanais,
com o Centro de Saúde dos Olivais, nos termos dos critérios esta-
belecidos no n.o 1 e na alínea c) do n.o 2 do artigo 31.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com a nova redacção introduzida pelo
artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 413/93, de 23 de Dezembro, com efeitos
a 29 de Maio de 2006, a Sara da Câmara Ferreira Francisco, enfer-
meira, do quadro de pessoal do Hospital D. Estefânia.

1 de Junho de 2006. — Pelo Conselho de Administração, a Vogal
Executiva, Ana Cristina Andrade.

Hospital Central e Especializado de Crianças Maria Pia

Despacho n.o 14 275/2006

Por despacho da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde de 27
de Abril de 2006, foi autorizada a renovação de licença sem vencimento
por mais um ano, com início a 1 de Maio de 2006, a Rosa Branca
Santos Ferreira, assistente de hematologia clínica do quadro de pessoal
deste Hospital. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

6 de Junho de 2006. — O Vogal Executivo do Conselho de Admi-
nistração, António Augusto Paul.

Hospital Distrital de Faro

Aviso n.o 7555/2006

Por deliberação do conselho de administração de 31 de Maio de
2006, foi prorrogado o regime de horário acrescido aos seguintes
enfermeiros até à negociação com a Agência de Contratualização:

Nome Serviço Categoria Início de prorrogação

António Alberto Marques Abrantes . . . . . . Bloco operatório . . . . . . . . . . . . . . . Enfermeiro graduado . . . . . . . . . . . 1-7-2006
Maria Solange Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . Enfermeira graduada . . . . . . . . . . . 1-7-2006
Dora da Encarnação Salgueiro Cantinho . . . Enfermeira graduada . . . . . . . . . . . 1-7-2006
Margarida Maria Cláudio Carmona . . . . . . Obstetrícia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Enfermeira graduada . . . . . . . . . . . 1-7-2006

Por deliberação do conselho de administração deste Hospital de 31 de Maio de 2006, foi cessado o regime de horário acrescido à enfermeira
graduada do serviço de especialidades cirúrgicas Ana Cristina Miranda Sousa Rocheta, em 1 de Abril de 2006.

6 de Junho de 2006. — O Vogal Executivo do Conselho de Administração, Eusébio Pacheco.

Hospital de Reynaldo dos Santos

Despacho n.o 14 276/2006

Por despacho do conselho de administração do Hospital de Rey-
naldo dos Santos de 9 de Março de 2006, e a pedido da própria,
foi autorizado o regresso de Maria de Jesus Borrego Esteves, auxiliar
de acção médica principal, da situação de licença sem vencimento
de longa duração, nos termos do n.o 1 do artigo 82.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, com efeitos a 22 de Março de 2006.

29 de Maio de 2006. — Pelo Conselho de Administração, o Vogal
Executivo, Lourenço Braga.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto e da Educação

Despacho (extracto) n.o 14 277/2006

O Gabinete de Avaliação Educacional (GAVE), enquanto serviço
executivo e central do Ministério da Educação responsável pelo pla-
neamento, concepção, coordenação, validação, aplicação e controlo
dos instrumentos de avaliação externa das aprendizagens, dispõe de
um conselho consultivo em matéria dos instrumentos de avaliação
externa das aprendizagens, com representantes de cada uma das asso-
ciações e sociedades científicas e pedagógicas das áreas de saber a
que respeitam os instrumentos de avaliação.

Assim, nos termos da alínea b) do n.o 2 do artigo 3.o do Decreto
Regulamentar n.o 18/2004, de 28 de Abril, determino o seguinte:

1 — São nomeados, sob proposta das entidades representadas, os
seguintes representantes das associações e sociedades científicas e
pedagógicas no conselho consultivo do GAVE:

a) Associação Nacional de Professores de Língua Inglesa — Maria
Alice Coelho de Oliveira Pais;

b) Associação Portuguesa de Estudos Germanísticos — Clarisse
Costa Afonso;

c) Associação Portuguesa de Geólogos — Maria Margarida da Silva;
d) Associação Portuguesa de Sociologia — Ana Nunes de Almeida;
e) Associação Portuguesa de Professores de Alemão — Maria José

Terroso;
f) Associação Portuguesa de Professores de Biologia e Geolo-

gia — Maria do Castelo Nunes da Costa;
g) Associação Portuguesa de Professores de Francês — Maria

Manuela Albino Bento Miranda;
h) Associação Portuguesa de Professores de Inglês — Maria Cris-

tina Valente Bastos Dias;
i) Associação Portuguesa de Professores de Desenho e Geometria

Descritiva — Estelina Mano;
j) Associação Portuguesa de Linguística — Ana Isabel Mata;
k) Associação de Professores de Português — Maria Edviges Antu-

nes Ferreira;
l) Associação de Professores de Expressão e Comunicação — Mar-

garida Marinho;
m) Associação de Professores de Filosofia — João Carlos Lopes;
n) Associação de Professores de Geografia — Isabel Amorim Costa;
o) Associação de Professores de Latim e Grego — Maria Teresa

Freire;

Diário da República, 2.a série 10 101

p) Associação de Professores de História — Maria Helena Verís-
simo;

q) Associação Portuguesa de Estudos Clássicos — Luísa de Nazaré
Ferreira;

r) Associação de Professores de Matemática — Joaquim Manuel
Ramos Félix;

s) Associação de Professores de Ciências Económico-So-
ciais — Joana Romano Terlica;

t) Sociedade Portuguesa de Física — Anabela Martins;
u) Sociedade Portuguesa de Química — Ana Maria Botelho Rego;
v) Sociedade Portuguesa de Matemática — Susana Nápoles;
w) Sociedade Portuguesa de Filosofia — António Paulo Ribeiro

Mendes da Costa.

2 — O presente despacho produz efeitos a 15 de Maio de 2006.

1 de Junho de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto e da Edu-
cação, Jorge Miguel de Melo Viana Pedreira.

Direcção Regional de Educação do Centro

Centro de Área Educativa de Leiria

Aviso n.o 7556/2006

Por despacho do coordenador educativo de Leiria, no uso das com-
petências que lhe foram delegadas através do despacho
n.o 25 309/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 235,
de 9 de Dezembro de 2005, foram providos, precedendo concurso
no quadro da zona pedagógica de Leiria, para o ano escolar de
2004-2005, os professores do 1.o ciclo do ensino básico abaixo
mencionados:

Ana Filipa Dias Manaça.
Ana Paula Heitor Cerejo Micaelo.

David Garcia Luís Henriques.
Letícia Cristina Nogueira Faneco Sobreira.
Margarida Rosa Barros Lopes.
Maria Madalena Borges Bernardo Azevedo.
Sandra Cristina Lopes Laurentino.
Sara Silva Gomes.
Teresa Cristina Fernandes Silva Matos.
Toni Pedro.

(Não são devidos emolumentos.)

30 de Maio de 2006. — O Coordenador, José Correia Lopes.

Direcção Regional de Educação de Lisboa

Aviso n.o 7557/2006

Por despacho de 22 de Fevereiro de 2006 do director regional-
-adjunto de Educação de Lisboa, foram nomeados para o quadro
de zona pedagógica de Lisboa Ocidental, nos termos da alínea a)
do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro,
da alínea b) do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de
27 de Fevereiro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 18/2004,
de 17 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva do 1.o ciclo do ensino básico abaixo indicados, com efeitos
a 1 de Setembro de 2004:

Adélia Maria Martins Dias.
Anabela Taveira Paulo Garcia.

1 de Junho de 2006. — A Directora de Serviços de Recursos Huma-
nos, Ana Teresa Milheiro Marinho Nunes.

PARTE D

TRIBUNAL DE CONTAS

Direcção-Geral

Aviso n.o 7558/2006

Por despacho de 22 de Maio de 2006 do conselheiro Presidente
do Tribunal de Contas, obtida a anuência da NAV Portugal, E. P. E.,
foi Adelino de Assunção Nobre de Melo Vera-Cruz Pinto transferido
para o lugar da categoria de assessor da carreira técnica superior
do regime geral do quadro de pessoal da Direcção-Geral do Tribunal
de Contas, nos termos do disposto no n.o 6 do artigo 45.o do Decre-
to-Lei n.o 440/99, de 2 de Novembro.

22 de Junho de 2006. — A Subdirectora-Geral, Helena Abreu Lopes.

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Despacho (extracto) n.o 14 278/2006

Por despacho do vice-presidente do Conselho Superior da Magis-
tratura de 19 de Junho de 2006, no uso de competência delegada,
Dr. José Sarmento dos Santos Botelho, juiz desembargador do Tri-
bunal da Relação de Lisboa, foi desligado do serviço para efeitos
de aposentação/jubilação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

19 de Junho de 2006. — O Juiz-Secretário, Paulo Guerra.

Despacho (extracto) n.o 14 279/2006

Por despacho do vice-presidente do conselho superior da Magis-
tratura de 19 de Junho de 2006, no uso de competência delegada,
Dr. José Teixeira Monteiro, juiz desembargador do Tribunal da Rela-

ção de Évora, foi desligado do serviço para efeitos de aposentação/jubi-
lação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Junho de 2006. — O Juiz-Secretário, Paulo Guerra.

CONSELHO SUPERIOR DOS TRIBUNAIS
ADMINISTRATIVOS E FISCAIS

Deliberação n.o 950/2006

Por deliberação do Conselho Superior dos Tribunais Administra-
tivos e Fiscais de 1 de Junho de 2006, que ratificou o despacho do
seu presidente de 16 de Maio de 2006, Dr. Mário José Feliciano
e Silva, juiz de direito, em exercício de funções no Tribunal Admi-
nistrativo e Fiscal de Braga, foi destacado para o Tribunal Admi-
nistrativo e Fiscal de Lisboa, por seis meses, com efeitos a partir
de 22 de Maio de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

2 de Junho de 2006. — O Presidente, Manuel Fernando dos Santos
Serra.

MINISTÉRIO PÚBLICO

Procuradoria-Geral da República

Conselho Superior do Ministério Público

Despacho (extracto) n.o 14 280/2006

Rui Martins Borges, procurador-geral-adjunto na sede do Distrito
Judicial de Lisboa, foi desligado do serviço para efeitos de apo-
sentação/jubilação.

26 de Junho de 2006. — O Secretário da Procuradoria-Geral da
República, Carlos José de Sousa Mendes.